
Area Cultura e Turismo
Servizio Beni Culturali

DETERMINAZIONE 

n. 2  del 16.09.2021
 

 Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000 e ss.mm.ii.
Redazione di schede conservative e messa in sicurezza delle opere d'arte
(dipinti su tavola e tela) con relativa movimentazione, anche con ausilio di
mezzi meccanici, e stivaggio, attualmente custodite nei depositi di Castel
Nuovo a cura di ditta di restauro (ai sensi dell'art. 1 della Legge 7/2013 e
s.m.i.) appartenente alla cat 0S2.
Approvazione  procedura con il  sistema dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Prenotazione  dell’impegno  di  spesa  di  euro  45.000,00  iva  inclusa  sul
capitolo  112615,  Codice  05.01-1.03.02.09.010,  rubricato  “messa  in
sicurezza di opere d'arte conservate presso i depositi di Castel Nuovo” del
Bilancio 2021 in gestione provvisoria.

CIG: ZCE33119BE

 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001586



Il Dirigente del Servizio Beni Culturali
Premesso che
con la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  157/21 del  23/4/2021 avente  ad oggetto il
Prelevamento dal fondo di riserva bilancio provvisorio 2021 per l'urgente messa in sicurezza
delle  opere  d'arte  di  proprietà  comunale  presenti  nei  depositi  di  Castel  Nuovo,  per  un
importo pari a € 50.000,00 capitolo 112615, Codice 05.01-1.03.02.09.010, rubricato “messa
in sicurezza di opere d'arte conservate presso i depositi di Castel Nuovo” del Bilancio 2021
in gestione provvisoria.

Considerato
che il Dl. n. 73/2021, pubblicato nella G.U. n. 123 del 25 maggio 2021 (c.d. “he Decreto
Sostegni-bis”),  proroga al  31 luglio 2021 il  termine per la  deliberazione del  bilancio di
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;

che  la  deliberazione  G.C.  n°23  del  03/06/2021,  di  approvazione  del preconsuntivo  al
31/12/2021, ha evidenziato lo stato di disavanzo di amministrazione dell’Ente, per cui, in
base  al  principio  contabile  9.2  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  n°118/2011,  la  gestione
finanziaria prosegue  secondo  le  regole  della  gestione  provvisoria  prevista  dall’art.  163,
comma 2, del D.Lgs. N°267/2000;

che l’Ente, quindi, si trova ancora in gestione provvisoria;

che  in  vigenza  di  esercizio  provvisorio  o  gestione  provvisoria  gli  Enti  gestiscono  gli
stanziamenti  di  competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  di  previsione  approvato,  per 
l’esercizio cui si riferiscel’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria;

che nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso
della  gestione  provvisoria  l'ente  può  disporre  pagamenti  solo  per  l'assolvimento  delle
obbligazioni  già  assunte,  delle obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale,
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

che le spese relative ai servizi di che trattasi sono indispensabili e in mancanza delle stesse
l’Ente sarebbe esposto a danni patrimoniali certi e gravi;

Considerato che
l’art. 30 comma 1 del D. Lgs 42/2014 indica l'obbligo per lo Stato, le Regioni, gli altri enti
pubblici territoriali nonchè ogni altro ente ed istituto pubblico di garantire la sicurezza e la
conservazione dei beni culturali di loro appartenenza;

Rilevato che 
la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per il Comune di Napoli con nota
prot. n. 5834 - P del 07.05.2021 ha comunicato la propria disponibilità a collaborare alla

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001586



predisposizione della documentazione tecnico-scientifica necessaria all'esecuzione dei lavori
di messa in sicurezza prioritariamente delle opere pittoriche su tela e tavola di proprietà
comunale conservate presso i depositi  di Castel Nuovo ad opera di restauratori (ai sensi
dell'art. 1 della Legge 7/2013 e s.m.i.) appartenenti alla cat 0S2;

detta  documentazione  è  stata  trasmessa  al  Servizio  Beni  Culturali  dalla  Soprintendenza
Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  il  Comune  di  Napoli  ed  è  stata  acquisita  al
protocollo  comunale  con  n.  PG/2021/574981  del  26/7/2021  e  con  posta  certificata  del
02/09/2021;

Dato atto che 
il servizio scrivente ha interessato la Società Napoli Servizi in data 28.05.2021 ns protocollo
PG/2021/425895 per le operazioni di sanificazione dei depositi e che successivamente in
data 12.09.2021 sono stati  effettuati  gli  interventi di sanificazione in tutti  i  depositi  con
appositi prodotti, per garantire l'accesso in sicurezza già in fase di sovralluogo delle ditte
invitate;

Richiamato l’art.  192  comma  1  del  d.  lgs.  n.  267/2000,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che
l’art.  36, comma 2, lett.  a) del D.lgs.  50/2016 prevede, in caso di affidamenti  di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta; 

le attività di redazione di schede conservative e messa in sicurezza delle opere d'arte (dipinti
su tavola  e  tela) con relativa movimentazione,  anche con ausilio  di  mezzi meccanici,  e
stivaggio hanno un valore complessivo pari a euro 45.000,00 (di cui netto euro 36.885,25 ed
iva al 22% pari a euro 8.114,75) ed essendo al di sotto del limite previsto dal comma 2
dell’art.  36  del  D.  Lgs.  50/2016,  si  può  procedere  alla  procedura  mediante  il  sistema
dell’affidamento diretto;

le lavorazioni da effettuare possono sintetizzarsi nelle seguenti linee di attività:
• Movimentazione delle opere, anche tramite mezzi meccanici;

• Imballaggio dei manufatti, smontaggio e rimontaggio di griglie o scaffalature di
alloggio delle opere;

• Documentazione fotografica  in  formato  digitale  ad  alta  risoluzione  su supprto
rigido e cloud; 

• Supporto  alla  ricognizione/inventariazione  delle  opere  compresa  la  fornitura  e
redazione dei cartellini per la catalogazione delle opere; 

• Redazione delle schede di rischio;

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001586



• Fornitura di scaffalautra/griglie in ferro autoportanti;

• Operazioni di consolidamento dei dipinti su tela e tavola;

• Eventuale smontaggio dal telaio ammalorato posizionamento su rulli;

• Disinfestazione dei dipinti su tavola; 

• Consolidamento e disinfestazione cornici .

Ritenuto, pertanto, 
di dover procedere, mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, ricercando la migliore offerta attraverso l'invito
agli operatori del settore per il tramite del portale del mercato elettronico (MEPA) con il
sistema di aggiudicazione dell'offerta economicamente piu vantaggiosa

di dover prenotare l'impegno di spesa della somma di euro  45.000,00 di  cui  netto euro
36.885,25  ed  iva  al  22%  pari  a  euro  8.114,75sul  capitolo  112615,  Codice  05.01-
1.03.02.09.010, rubricato “messa in sicurezza di opere d'arte conservate presso i depositi di
Castel Nuovo” del Bilancio 2021 in gestione provvisoria;

Considerato che 
ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. D. Lgs. n. 267/2000:
il fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione di schede conservative e la
messa in sicurezza delle opere d'arte (dipinti su tavola e tela) con relativa movimentazione,
anche con ausilio  di  mezzi meccanici,  e  stivaggio,  attualmente custodite nei  depositi  di
Castel Nuovo a cura di ditta di restauro;

la modalità di scelta del contraente avverrà tramite la procedura dell’affidamento diretto
mediante invito a diversi operatori del settore attraverso l'utilizzo del MEPA con il sistema
di aggiudicazione dell'offerta economicamente piu vantaggiosa;

Atteso che 
nella  gestione  provvisoria  del  Bilancio  annualità  2021,  è  previsto,  nella  parte  spesa,  il
capitolo 112615, Codice 05.01-1.03.02.09.010, rubricato “messa in sicurezza di opere d'arte
conservate presso i depositi di Castel Nuovo” e che la relativa spesa di € 45.000,00 ex art.
163, comma 5, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, non è suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi;

con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  797 del  3/12/2015 avente  ad oggetto “Piano
Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015-2017  e  Programma  triennale  per  la
trasparenza e l’integrità 2015-2017: Approvazione del Patto di Integrità per l’affidamento
di  commesse”  è  stato  adottato  il  documento  “Patto  d’Integrità”  con  l’obiettivo  di
conformare i comportamenti dei soggetti coinvolti nelle procedure di gara e nell’esecuzione
dei contratti  ai principi  di reciproca lealtà,  di  trasparenza e correttezza,  quale misura da
applicare  a  tutte  le  acquisizioni  di  beni,  servizi  e  lavori  dell’ente,  comprese,  ove
tecnicamente possibile, quelle operate attraverso strumenti di e-procurement, con esclusione
delle sole acquisizioni “economali”;

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della
Legge 190/2012,  degli  artt.  6  e 7 del  D.P.R.  62/2013 e degli  artt.  7  e 9 del  Codice di

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001586



Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione
di G.C. n. 254 del 24/04/2014, così come modificato con deliberazione di G.C. n. 217 del
29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di  situazioni di conflitto di interesse tali  da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.
147 bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del
“Regolamento sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4
del 28/02/2013;

Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 17 comma 4 del Codice di Comportamento
dei  dipendenti  del  Comune di  Napoli,  approvato  con Deliberazione  di  G.C.  n.  254 del
24/04/2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017 “Le parti hanno
l’obbligo di osservare il D.P.R. 62 del 2013 nonché le norme previste dal vigente Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli. L’inosservanza di tali disposizioni è
causa di risoluzione del contratto”;

Rilevato che l’istruttoria necessaria ai fini dell’emanazione del presente provvedimento è
stata espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 192;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 32 il quale prescrive che “prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” , l’art. 36 e
l’art. 95;

Visto il  Regolamento di  Contabilità  dell’Ente, approvato con deliberazione di  Consiglio
Comunale del 9/10/2020;

Dato atto che il presente provvedimento non contiene dati personali.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

• di indire una procedura con il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.
2 lett a) del Decreto Legislativo 50/2016, tramite l'invito a più ditte specializzate nel
settore  del  restauro,  tramite  il  MEPA,  per  la  redazione  di  schede  conservative  e
messa  in  sicurezza  delle  opere  d'arte  (dipinti  su  tavola  e  tela)  con  relativa
movimentazione,  anche  con  ausilio  di  mezzi  meccanici,  e  stivaggio,  attualmente
custodite nei depositi di Castel Nuovo;

• di stabilire quale modalità di aggiudicazione quella dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001586



• di  approvare  il  capitolato  tecnico,  allegato  alla  presente  quale  parte  integrante  e
sostanziale;

• di  prenotare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l'impegno  di  spesa  della
somma di 45.000,00 di cui netto euro 36.885,25 ed iva al 22% pari a euro 8.114,75
sul capitolo 112615, Codice 05.01-1.03.02.09.010, rubricato “messa in sicurezza di
opere d'arte conservate presso i  depositi  di  Castel  Nuovo” del  Bilancio annualità
2021 in gestione provvisoria;

• di  riservarsi  espressamente  di  richiedere  all’affidatario  l’esecuzione  anticipata  del
contratto ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016;

• di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Norma Carla Pelusio, dirigente del Servizio Beni
Culturali 

• di nominare quale DEC la dott.ssa Rosa Perrotta, PO del Servizio Beni Culturali;

• di demandare a successivi atti dirigenziali l’affidamento della prestazione in oggetto,
nonché il pagamento;

• di  precisare  che  l’affidamento  definitivo  è  subordinato  alla  verifica  dei  requisiti
previsti  dall’art.  80  del  d.  Lgs.  50/2016  e  della  regolarità  dell’affidatario  nel
pagamento dei tributi locali (programma 100).

CIG: ZCE33119BE

Si  allega  –  quale  parte  integrante  del  presente  atto  –  il  seguente  documento,  composto  da
complessivamente da n.29 pagine:

• Capitolato speciale (unitamente a n.2 schede costituenti parte integrante)

Sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

Dott.ssa Norma Carla Pelusio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 21/09/2021, IG/2021/0001586


		2021-09-16T11:15:10+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




